Ad primum igitur argumentum respondeatur, quod criminis impositio non clementer iure calumnia, nisi studio & consilio fiat. Nihilominus nemo debet accusator prodire, nisi prius tum certior factus sit in minis, tum etiam certam, paratamque habeat probationem. Et video qui leuitate temere ad accusandum profligit, non est a culpa immunis. Atamen non debet ut calumniantur, talione vel acri alio supplicio plecti sed alia leuiori pena. Nisi fortunato errore fuerit motus, nam tunc nulla est dignus. Hæc autem omnia, prudentia in die libranda sunt, & astimanda.

Ad secundum respondetur, quod sua propria crimina nemo debet detegere, nisi reus legitime factus, a legitimo iudice clementer retrogetur. Neq. vero aliena nisi causa, quo denunciare vel accusare tenetur. Quando autem ob bonum publicum accusatur, tunc tenetur omnia detegere, que ad rem conferunt. Quare si prece, vel precio, causa

causa cum reo colludat, pœnacularior est. Pariter ad tertium respondeatur, quod terguerari non semper est crimen, sed tunc propositus, quando accusator tenetur in accusatione persistere. Quare tribus modis terguerari contra culpam accidere potest. Primo cum quis in causa propria accusauit.

Tertius Tunc enim sicut liber accusationem inscripti, ita potest & quando libuerit illum anguer delerere. Secundo: Quando accusaurit in causa publica, leviter tamen, tunc singuli cum quibus timuerit in probatione de-
bet sicere, potest cum reo conuenire, & ab accusacione desistere. Et his est causus difficilis. Si quem ponenterit. Tertio: Authoritas principis, qui propter illustrem personam dignitatem, & reipublica utilitatem, potest accusacionem, & in initio refellere, & in processu abolere, ut eodem capitulo subiungitur.

ARTICVLVS IIII

Vtrum accusator qui in probatione defecerit
pena talionis teneatur.

Quartum quod de accusatore disputandum restat est verum in probatione deficiens pena talionis teneat. Et arguirur à parte negantia. Contingit aliquid utro errore quamplam ad cimen fallum accusandum prodire, cui ideo Fabianus Pap. a. 2. ques. 3. ca. Si quis inatus, veniam concedit, non ergo omnis calumniantur digaus est talionis poena. Secundo: Si talis pena iusta est, ob id iuste infliguntur, quod accusator damnum per inimicam alteri inteniat, igitur aut hoc est propter iniuriam reo illaram, & tunc non potest princeps eum remittere, aut propter illam que reipublica irrogatur, & tunc nequit eam remittere reus, potest autem eam iterque remittere, eigo signari non potest iniuria, ob quam talis situramur pena. Tertio: Ob vaam culpm nemo. Extensus est duplice pena, secundum illud Nau. 1. Non iudicabit Deus nisi in id plumbum, calumniatores autem infames habentur iure, ut patet 2. q. 3. can. si quis circa non ergo debent alterom subire damnatio supplicium. Sed in contrarium est Damasi decretum 2. q. 3. Calumniatori si in probatione defecerint, talionem recipit. Et alterum propterea Adriani. Qui non probauerit quod

obiecit, pœnam quam ipse intulit patiatur. Pro solutione questionis notandum Talio quod talia a tale dictum est, scilicet ut quis unde iura que tale patiatur quale alteri contra ius, hat originem. Id quod Aristoteles, Ethico, genem. rum capite 5. repassum appellat, secundum Aristot. illud Radamanthi.

Si quis fecit patiatur & ipse.

Rectum fuerit iudicium. Statuitur ergo conclusio affirmativa. Iustum est ut ille qui per accusationem in periculum, quemam induxit grauius pœna, similem & ipsilateral. Conclusio est non solum canonici iuris locis citatis, verum ciuilis, ut patet ff. ad senatusconsultum Turpil. l. mulier, & I. qualifitum. Cum ergo leges deficientem in probatione talionis pœna adjudicant, ostenditur non solum cum qui saluum crimini imponit, verum & qui occultum quod probari non potest detegit, eidem subiecte supplicio. Ratio naturalis est hæc.

Rō con-

clusio-

nata.

affir-

mativa.

ad

ff.

ad

senatus-

con-

sulta-

rum

l. mulier,

&

I. qualifitum.

Cum ergo leges deficientem in probatione talionis pœna adjudicant, ostenditur non solum cum qui saluum crimini imponit, verum & qui occultum quod probari non potest detegit, eidem subiecte supplicio. Ratio naturalis est hæc.

Accusator constituitur pars reo aduersa,

contentens eum in supplicium adiungere,

index autem medius, inter ambos sedet

iustitia protector,

sed equalitas iustitiae

id exigere apparet, ut periculum quod

quis alteri per iniuriam creat, in ipsum

recidat, ergo pœna talionis est iusta. Ea-

dēm conclusio confirmatur. Nam lege

vetere,

qua iustissima erat, eadem pœna

stat scripta, scilicet Exod. 21.

Oculum pro

oculo, dentem pre dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non

possimus, judicialia vero possunt quidem,

si iustum censeatur, iterato constitui.

Attamen lex talionis semper fuit ut crux

duraque existimata, sed propter duritatem

illius.

Confir-

matio.

ad

scripta,

scilicet

Exod.

21.

Oculum pro

oculo,

dentem pre

dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non

possimus, judicialia vero possunt quidem,

si iustum censeatur, iterato constitui.

Attamen lex talionis semper fuit ut crux

duraque existimata, sed propter duritatem

illius.

Confir-

matio.

ad

scripta,

scilicet

Exod.

21.

Oculum pro

oculo,

dentem pre

dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non

possimus, judicialia vero possunt quidem,

si iustum censeatur, iterato constitui.

Attamen lex talionis semper fuit ut crux

duraque existimata, sed propter duritatem

illius.

Confir-

matio.

ad

scripta,

scilicet

Exod.

21.

Oculum pro

oculo,

dentem pre

dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non

possimus, judicialia vero possunt quidem,

si iustum censeatur, iterato constitui.

Attamen lex talionis semper fuit ut crux

duraque existimata, sed propter duritatem

illius.

Confir-

matio.

ad

scripta,

scilicet

Exod.

21.

Oculum pro

oculo,

dentem pre

dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non

possimus, judicialia vero possunt quidem,

si iustum censeatur, iterato constitui.

Attamen lex talionis semper fuit ut crux

duraque existimata, sed propter duritatem

illius.

Confir-

matio.

ad

scripta,

scilicet

Exod.

21.

Oculum pro

oculo,

dentem pre

dente.

Et Deuter. 19.

Cum diligenter perscrutantes inuenc-

tum, fallum telum dixisse contra fratrem

suum mendacium, reddent ei sicut fratri

suo facere cogitauit. Haud tamen hinc

infertur, ut quidam arbitrantur, illam

pœnam esse modo de iure diuino, illa

namque non erat moralis de iure naturæ,

sed tantum judicialis, qua ideo prorsus

cessauit. Non quod Christus legem illam

Matth. 5. peculiariter aboleuerit, illuc enim

tantum retulit veterem legem consulens

nobis contra te nos vindicaremus, sed

inimicis remitteremus iniurias, at quod

tota lex illa vetus cessauit. Nisi quod pre-

cepta moralia, quæ erant de lege natu-

rae, confirmata sunt legi angelica, ce-

remonialia vero sic celarunt, ut tanquam

signa iam modo falsa iniuria denugo non